
MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 

 

Közli: Magyar Közlöny 

 

A KORMÁNY 

 

------------------- 

 

rendelete 

 

az örökbefogadással kapcsolatos intézkedések végrehajtásáról 

 

 

[1] E rendelet célja, hogy az örökbefogadási rendszer olyan irányú továbbfejlesztését valósítsa 

meg, amely a gyermek mindenek felett álló érdekét szolgálva növeli az eljárások hatékonyságát 

és átláthatóságát, valamint elősegíti, hogy a tartósan gondozásban élő gyermekek mielőbb 

végleges, stabil és szeretetteljes családi környezetbe kerülhessenek. 

 

[2] A Kormány  

az 1. alcím tekintetében a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 

XXXI. törvény 162. § (1) bekezdés q) pontjában kapott felhatalmazás alapján, 

a 2. alcím tekintetében a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 

XXXI. törvény 162. § (1) bekezdés d) és gy) pontjában kapott felhatalmazás alapján,  

a 3. alcím tekintetében a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 

XXXI. törvény 162. § (1) bekezdés d) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 

15. cikk (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

  

 

1. A gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 

149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet módosítása 

 

1. § 

 

A gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 

10.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Gyer.) a következő 49/A. §-sal egészül ki:  

 

 

„49/A. § (1) Az örökbefogadható gyermek nemzetközi örökbefogadási nyilvántartásba vételét 

megelőzően a kijelölt Kormányhivatal a Gyermekeink védelmében elnevezésű informatikai 

rendszerben foglalt adatok megismerését követően javaslatot készít, amelyben 

a)  javasolja a központi hatóság részére a gyermek nemzetközi örökbefogadási nyilvántartásba 

vételét, ha a nevelésbe vett, örökbefogadható gyermeket belföldön azért nem fogadták örökbe, 

mert az örökbefogadása érdekében tett intézkedések nem vezettek eredményre, vagy 

b) nem javasolja a gyermek nemzetközi örökbefogadási nyilvántartásba vételét, ha úgy ítéli 

meg, hogy a gyermek hazai örökbefogadásának elősegítése érdekében nem történt meg 

valamennyi intézkedés. 

  

(2) Az országos örökbefogadást elősegítő szerv továbbítja az (1) bekezdés a) pont szerinti 

javaslatot a központi hatóság részére, amelyet követően a gyermeket a központi hatóság 

nemzetközi örökbefogadási nyilvántartásba veszi, és megindítja a nemzetközi örökbefogadásra 

irányuló eljárást. 



  

(3) Az országos örökbefogadást elősegítő szerv az (1) bekezdés b) pont szerinti javaslat esetén 

a javaslat indokolásában szereplő körülmények figyelembevételével felülvizsgálja a gyermek 

hazai örökbefogadhatósága kapcsán kialakított álláspontját. 

  

(4)  A Kormány az (1) bekezdés szerinti javaslat elkészítésére a Borsod-Abaúj-Zemplén 

Vármegyei Kormányhivatalt jelöli ki.” 

 

2. § 

 

A Gyer.  

a) 37. § (1) bekezdésében a „– az országos” szövegrész helyébe a „– vármegyei 

szakszolgálatnak, szükség szerint az országos” szöveg, 

b) 44/C. § (5) bekezdés b) pontjában a „javaslatot kér” szövegrész helyébe a „javaslatot kér az 

országos örökbefogadást elősegítő szervtől” szöveg,  

c) 44/C. § (6) bekezdésében az „együttes örökbefogadásukat kell elősegíteni” szövegrész 

helyébe az „együttes örökbefogadásukat kell elősegíteni abban az esetben, ha a gyermekek 

között valódi kötődés áll fenn” szöveg, 

d)  44/C. § (7) bekezdésében a „követő munkanapon” szövegrész helyébe a „követően három 

napon belül” szöveg, 

e)  45. § (1) bekezdésében és az 51. § (1) bekezdés nyílt szövegében a „tizenöt napon belül” 

szövegrész helyébe az „öt napon belül” szöveg 

lép. 

 

3. § 

 

Hatályát veszti a Gyer. 

a) 43. § (4) bekezdés c) pontja és 

b) 44. §-a. 

 

  

2. A gyámhatóságok, a területi gyermekvédelmi szakszolgálatok, a gyermekjóléti 

szolgálatok és a személyes gondoskodást nyújtó szervek és személyek által kezelt 

személyes adatokról szóló 235/1997. (XII. 17.) Korm. rendelet módosítása 

 

4. § 

 

A gyámhatóságok, a területi gyermekvédelmi szakszolgálatok, a gyermekjóléti szolgálatok 

és a személyes gondoskodást nyújtó szervek és személyek által kezelt személyes adatokról 

szóló 235/1997. (XII. 17.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Kr.) 11/P. §-a a következő (3a) 

bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3a) A gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról 

szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Gyer.) 49/A. § szerinti feladat 

elvégzése céljából a gyermekvédelmi és gyámügyi feladatkörében eljáró Borsod-Abaúj-

Zemplén Vármegyei kormányhivatal kerül kijelölésre, mely kijelölés és az ezzel járó 

jogosultság a GYVR-ben rögzítésre kerül.” 

 

5. § 

 



A Kr. 11/Q. § (1) bekezdésében az „a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és 

gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Gyer.)” 

szövegrész helyébe a „a Gyer.” szöveg lép. 

 

3. A gyermekvédelmi és gyámügyi feladat- és hatáskörök ellátásáról, valamint a 

gyámhatóság szervezetéről és illetékességéről szóló 331/2006. (XII.23.) Kormány 

rendelet módosítása 

 

6. § 

  

A gyermekvédelmi és gyámügyi feladat- és hatáskörök ellátásáról, valamint a gyámhatóság 

szervezetéről és illetékességéről szóló 331/2006. (XII.23.) Kormány rendelet a következő 19/D. 

§-sal egészül ki: 

 

„19/D. § A Kormány a gyermekvédelmi és gyámügyi feladatkörében eljáró Borsod-Abaúj-

Zemplén Vármegyei kormányhivatalt jelöli ki a gyámhatóságokról, valamint a 

gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet 49/A. § 

szerinti eljárás lefolytatására.” 

 

3. Záró rendelkezések 

 

 

7. § 

 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – a kihirdetését követő napon lép 

hatályba.  

 

(2) A 2. § b) pontja 2026. július 1-jén lép hatályba. 
 

 

 

 

  ( Orbán Viktor ) 

  miniszterelnök 


